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Femmes
45%

Hommes
55%

Genre

DONNÉES SOCIO-DÉMOGRAPHIQUES
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48%

30%

13%

6%

Université, haute école, HES, EPF

Apprentissage, formation professionnelle

Maturité, gymnase

Ecole obligatoire

Formation

11%

27%

26%

24%

12%

Moins de 25 ans

25-34 ans

35-44 ans

45-54 ans

55 ans et plus

Âge

n=300 entrepreneur.es en Suisse romande

48%

22%

30%

  En ville

  En agglomération

  A la campagne

Milieu

46%

19%

13%

8%

8%

  Vaud

  Genève

  Valais

  Neuchâtel

  Fribourg

Canton



PROFIL DES RÉPONDANTS
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52%

31%

7%

5%

3%

2%

  Je suis seul.e (freelance,
auto-entrepreneur)

  2 à 4 personnes

  5 à 9 personnes

  10 à 19 personnes

  20 à 49 personnes

  50 personnes ou plus

Combien de personnes travaillent dans votre 
entreprise ?

(n=300)

30%

29%

15%

10%

15%

Moins d’un an

  1 à 3 ans

  3 à 5 ans

  5 à 10 ans

  Plus de 10 ans

Depuis combien de temps êtes-vous 
entrepreneur ? 



PROFIL DES RÉPONDANTS
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19%

14%

11%

9%

8%

8%

6%

5%

5%

4%

3%

  Santé et Bien-être

  Artisanat et Production

  Services numériques (digital, IT, tech)

  Finance et Immobilier

  Marketing et Communication

  Restauration et Alimentaire

  Formation et Éducation

  Conseil aux entreprises

  Loisirs / Sport / Événementiel

  E-commerce

  Commerce / Magasin de proximité

Quel secteur d’activité représente le mieux votre business ?

Plus de 60% des business 
BtC qui s’adressent aux 

particuliers 

Un quart sont mixtes et 
une minorité s’adresse 

uniquement aux cibles BtB

(n=300)



ELÉMENTS DÉCLENCHEURS
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51%

33%

29%

26%

25%

24%

15%

14%

  Pour être indépendant.e et libre de mes choix

  Pour réaliser un projet qui me tient à cœur

  Pour gagner plus d'argent

  Pour relever un nouveau défi

  Pour avoir un meilleur équilibre vie pro/perso

  Suite à une opportunité qui s'est présentée

Créer de l'impact, donner du sens à mon travail

  Par insatisfaction dans mon ancien emploi

Pourquoi vous êtes-vous lancé dans l’entrepreneuriat ? 

(n=300) 

Avoir mon premier enfant, pouvoir le 
voir grandir et travailler au rythme qui 
me plait.

Indépendance, travailler dur 
pour son propre business

Le défi de prendre le risque et 
l'initiative de développer de 
nouveaux projets innovants

Parce que je ne suis pas assez payé 
dans mon métier d’employé dans 
lequel je me suis formée.



CLEFS DE LA RÉUSSITE
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41%

40%

34%

33%

31%

30%

29%

28%

  Être organisé.e et savoir prioriser

  Savoir s'adapter et rebondir face aux difficultés

  Avoir une vision claire et des objectifs définis

  Avoir une bonne connaissance de son marché

  Bien s'entourer (équipe, mentors, experts...)

  Savoir vendre et développer son réseau

  Maîtriser la gestion financière de l'entreprise

  Développer ses compétences en continu

Les éléments les plus importants pour réussir en tant qu’entrepreneur

Selon vous, quels sont les (3) éléments les plus importants pour réussir en tant qu’entrepreneur ?(n=300)

Être malin, flexible et capable de 
proposer des solutions que nous 
permet cette flexibilité.

La capacité de travailler 2 fois plus 
qu'un salarié tout en étant efficace et 
décideur



BOOSTER SON CHIFFRE D'AFFAIRES 
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37%

35%

32%

27%

23%

18%

16%

16%

11%

11%

  Lancer une campagne marketing ciblée

  Développer des partenariats stratégiques

  Dév la présence sur nouveaux territoires/marchés

  Créer une nouvelle offre ou un nouveau service

  Investir dans de nouveaux outils ou technologies

  Automatiser mes tâches pour me concentrer sur la vente

  Augmenter mes prix et optimiser ma grille tarifaire

  Mettre en place un système de recommandation clients

  Me former en vente et négociation commerciale

  Embaucher un.e commercial.e dédié.e à la prospection

Les actions à effectuer dans l’immédiat pour booster le chiffre d’affaire

Si vous aviez une baguette magique pour booster votre chiffre d’affaires dans les trois prochains mois, quelles actions (3) 
mettriez-vous en place immédiatement ? (n=300)



AUTOMATISER POUR SE CONCENTRER SUR 
L’ESSENTIEL
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51%

41%

35%

25%

25%

19%

8%

  La gestion administrative et comptable

  Le marketing et la communication

  La gestion des stocks et commandes

  Le service client

  La production et livraison

  La gestion commerciale

  Aucune

Les 3 tâches à automatiser en priorité

Quelles sont les 3 tâches que vous souhaitez automatiser ou avez automatisé en priorité ? (n=300)

L’admin car ça prend du temps et la tête

La prise de rendez vous car 
c’est facile et pratique

Les petites tâches 
récurrentes mais 
chronophages



LES FREINS À LA CROISSANCE
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41%

36%

32%

27%

23%

20%

18%

  Marché très concurrentiel

  Manque de temps pour développer mon activité

  Budget marketing et commercial limité

  Conjoncture économique défavorable

  Difficulté à trouver et convertir des prospects

  Manque compétences (commercial, marketing)

  Difficulté à recruter les bons profils

Les freins à l’augmentation du chiffre d’affaire

Quels sont les plus grands freins qui vous empêchent de générer plus de chiffre d’affaires aujourd’hui ?  (n=300)

Le marché suisse est trop petit et 
n'aime pas la nouveauté



ENTREPRENDRE EN SUISSE

10À quel point la Suisse est un bon pays pour entreprendre selon vous ?  (n=300)          Pourquoi avez-vous mis cette note ? (n=300)

25%

34%

41%

La Suisse est-elle un bon
pays pour entreprendre ?

Notes de 1 à 6

5 et 6

4

1, 2 et 3

 Manque de soutien aux petites entreprises
 Forte concurrence
 Manque d'innovation
 Bureaucratie excessive
 Charges et coûts élevés 
 Complexité administrative
 Difficulté d'accès aux financements

 Stabilité politique et économique
 Fort pouvoir d'achat
 Opportunités de marché
 Facilité relative de création d'entreprise
 Qualité des infrastructures
 Innovation et créativité
 Fiscalité relativement favorable

Pourquoi ces notes ?



PERCEPTION DES INFLUENCEURS
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Connaissez-vous des influenceurs francophones proposant de 
l’accompagnement dans l’entrepreneuriat et/ou des formations sur 
des thématiques business ? (n=300)

36%

20%

15%

15%

13%

  Ils vendent principalement des promesses
difficilement atteignables

  Je ne les suis pas ou pas assez pour avoir un avis

  Ils sont une source d'inspiration et de motivation

  Leur contenu manque de crédibilité/expertise
réelle

  Ils apportent des conseils concrets et utiles

Quelle est votre perception des coachs/influenceurs 
francophones spécialisés en entrepreneuriat ?

15%

32%

53%

Oui, j’en suis un ou plusieurs

Oui, mais je n’en suis aucun

Non, je n’en connais aucun

Connaissez-vous des influenceurs 
francophones dans ces thèmes ?

Quelle est votre perception des coachs/influenceurs francophones spécialisés en 
entrepreneuriat ? (n=135)



Votre partenaire en Suisse pour les 
sondages et études de marché

• Etudes qualitatives et quantitatives

• Méthodologies hybrides : panel, réseaux sociaux,         
face à face, journal vidéo

• Accompagnement stratégique local

• Podcast « Romand’Insight » sur les tendances business

• Esther SÈVE

• esther.seve@qualinsight.ch


